
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA – 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Reg. Gen. 343 
del 25/10/2023 

Reg. Part. 143 
del 25/10/2023 

Oggetto: ACQUISTO FIRME DIGITALI -IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
 
CIG: Z973D017D3 

 
L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Vista la necessità di utilizzo delle firme digitali determinata dalla digitalizzazione degli atti dell’ente e dalla 
normativa in merito alla dematerializzazione dei documenti, nonché quanto previsto in materia dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale; 

Preso atto che occorre dotare di firma digitale Amministratori e dipendenti comunali al fine di poter firmare 
digitalmente gli atti necessari per l’espletamento dell’attività amministrativa dell’Ente; 

Vista la delibera di G.M. n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie al 
responsabile dell’Area Amministrativa; 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta DG Servizi di Davide Galletti con sede a Brolo (ME) in 
Via Principi di Lancia n. 2 – P.IVA 03536210838 per l’acquisto di n. 5 firme digitali CNS (Carta Nazionale 
dei Servizi) e n. 5 lettori Aruba KEY per un totale di €. 327,85 IVA esclusa; 

Valutata congrua e conveniente l’offerta proposta dalla ditta suddetta; 

Dato Atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 oggetto del servizio: “fornitura firme digitali”; 
 importo di base per la negoziazione: €. 327,85; 
 modalità di affidamento: affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 
1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ravvisata la necessità di provvedere con la massima urgenza all'affidamento del servizio sopra meglio 
specificato stante l'immediatezza dell’attivazione dell’informatizzazione digitale; 



Ritenuto di provvedere ad impegnare, l'importo di 399,98 compreso IVA sull’Intervento 1.11.1.103.10012 - 
imp. 106 bilancio 2023 affidando alla ditta DG Servizi di Davide Galletti la fornitura di n. 5 firme digitali più 
n. 5 lettori Aruba KEY; 

Dato Atto che ai sensi della L. 136/2010 è stato generato nella procedura informatica il seguente codice 
CIG: Z973D017D3; 

Vista la determina sindacale n. 9 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell’ Area 
Amministrativa alla sottoscritta; 

Visto: 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. 11/12/91 n. 48; 
- il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la L.R. 11.12 1991, n. 48; 
- la L.R. 7.09.1998, n. 23; 
- la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 
- lo Statuto Comunale;  
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni articolate nella premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate in 
quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

1. Di affidare alla ditta DG Servizi di Davide Galletti con sede a Brolo (ME) in Via Principi di 
Lancia n. 2 – P.IVA 03536210838 la fornitura di n. 5 firme digitali CNS (Carta Nazionale dei 
Servizi) e n. 5 lettori Aruba KEY per un totale di €. 399,98 IVA al 22% inclusa; 

2. Di impegnare la somma di € 399,89 all’Int. 1.11.1.103.10012 imp. n. 106 bilancio 2023; 

3. Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, ad avvenuta 
prestazione della fornitura e presentazione di regolare fattura; 

4. Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

         F.to   Santina Marzullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 
presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Data 25/10/2023                                                           Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                                     Santina Marzullo 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03.11.2023 al 
18.11.2023 con il n. 666 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________                                Il Segretario Comunale 

                       (Dott.____________________) 

Il Responsabile Della Pubblicazione  

_______________ 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 143 del 25.10.2023 avente ad oggetto: “ Acquisto firme digitali -impegno 
di spesa ed affidamento del servizio. CIG: Z973D017D3” 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di  € 399,98 con 
imputazione della stessa al Codice di Bilancio 1.11.1.103.10012 imp. n. 106/2023 

 

Data 25/10/2023 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            F.to Dott. Carlo Cantali  

                                                                                  


